terra et de principali di essa. Roverendo padre la paternita v. come
e seripta, una lectera w ir. Taoopo da Corton. frate
dellordine vostro el quale nl presente si trova qui in Colle nella

chiesa cattedrale a ufficiare per sacrestano et Tonstore degli_organi
la quale quando avesse offetto domerebbe grande perturbazione et
seandalo & quosto popolo. Nella quale chiesa ot al governo anchora
di uno spedale di questo Comune @ et e stato gia anni sedici o circa
16 ohi 3lrthiconn, Talt ', taata;clis Fitth questo popolo ﬂt maxime o
prineipali di quello sommamente lanno amato et amano et a lui
auno portato o portano grande affectione et e sna pommenn sono
stati et sono buoni et honesti et non solamente duomo umano ma
dsngelc benche per mvldm Ta q\mln sompro corea guasmr et de-
tarpare le virtt et buone i sieno certi frati secolari gio-
Y90 ponttien da quattro T T i, goak ol ling Tn dssta s
cattedrale e qnall per ambizione di volere decti offici anno voluto
corrompere et guastare la fuma sun et le sue buonc operazioni et
arebbonlo tanto perseguitato che per aventura le sarebbe riuscito el
disegno loro, ma la benignita di Dio la quale non abbaudona chi fa
bene ¢ stata tanta che va posto riparo che tutto questo popolo &
conosciuto ln malignita loro et decto frate iacopo e rimaso in buona
gratia et necto et pulito dogni macchia prego la p. v. che le debba
piacere rivocare decte lectere et decto frate incopo lassare stare ne
luogl sum, (.he sono di glm\de honore a tutto lordine vostro et ho-
ot ut dmo thc iacopo, et piacere et contento alln maggior
pme di quesm quale cosa quando la paternita v
ve ne restero oh\)mgmsmmo non solamente io ma tutti quelh i casa
mia et la maggior parte di questo popolo. Et seppure la paterniti
m me volesse compiacere di questo ﬂoprun tutti_quegli mezi et
pigliero tutte quelle vie che io sapero ct potro cogli amici miei et
'irenze et altrove che decto frate Incopo Testi in decto luogo che
i modo intendo per quello che a me sara possibilo per [amore
che io porto all’ordine che in essa chiesa cattesgﬂe a decti officii
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visin uno frate dell ordine del santo Avgustino del quale io sono stato
et sard sempre partigiano et benefa et chi con
S6ells 5 Slens de) ol TE Canta sleuma ok e o verkogia
et disonore di quello.

(Zibaldone cit,, c. SL).

LETTERA IIL

To credo che per o tempi passati avete preso per adventura admi-
razione che nelle venute vostre io nion sia come aleun altri di questa
torra venuto a visitare la reverenda patennm vostra a durvi blande
parole come loro et solo e proceduto perché la natura mia é stat
sempre et o di biasimare le cose alaiEata b pet RomreRTESn e
giore inconveniente che non avrei potuto fare che visitando la Teve-
renda paternita vostra in qualche cosa non fossi uscito a condolermi
con essa de cattivi portamenti et scapestiato vivere d\ questi vostri
prelati et spetialmente di questo nostro Piovano Picehena (') al
quale con alehunialtri prelati ovvero cappellani di quests vostra
pieve nou basta_intromettersi a tenere in fuoco lo spirituale ma an-
cora il temporale et il vivers nostro profano della terra non lassa
stare ma quello singegna colla sua proterviti et superbia inficere et
guastare pero & questo ci ripareremo chv colla gratia di Dio et col
ben vivere il faremo stare a termini sua. Ma bene vi ricordo che circa
lo spirituale voi abbiate I'occhio et dunostrave le forze vostre a voler